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EDUKIMI 
 

 

Shkurt 2015    Komisioni i Vlerësimit të Titujve Akademikë, 

Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) 

Fitimi i titullit akademik “Profesor” 

 Vendim i KVTA, MAS n. 37 datë 23.01.2015 

 

Dhjetor 2012    Komisioni i Vlerësimit të Titujve Akademikë, 

Ministria e Arsimit dhe Sportit   
Fitimi i titullit akademik “Profesor i asociuar”  

 Vendim i KVTA, MAS n. 269 datë 13.11.2012 

 

Tetor 2009    Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës (UT)  
Fitimi i gradës shkencore “Doktor” në të drejtën penale  

 Teza e disertacionit doktoral “Bashkëpunimi gjyqësor 

ndërkombëtar në fushën penale” 

 

2004-2005    Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës  
Fitimi i titullit Master në shkenca juridike me drejtim penal 

 Mikroteza “Marrëdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja 

në fushën penale” 

 

1994-1995    Leiden Law School, University Leiden, Hollandë 

Studime pasuniversitare 

 Kërkim shkencor mbi normativën penale të Konventave të 

Këshillit të Europës  

 

Korrik 1983    Dega e Drejtësisë, Fakulteti i Shkencave Politiko-

Juridike, UT 

Fitimi i titullit Jurist 

 

 

EKSPERIENCA PROFESIONALE 
 
 

 

24.08.2020 - aktualisht  Universiteti i Tiranës 

    Rektor 

 

 

Qershor 2016 -Gusht 2020 Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës 

    Dekan 

 

Tetor 2008 - aktualisht  Departamenti i së Drejtës Penale, Fakulteti i Drejtësisë, UT 

   Pedagog efektiv 

Fushat e interesit kërkimor-shkencor: E Drejtë Procedurale Penale  



 
2008 - 2016    Drejtoria Juridike, Universiteti i Tiranës 

Drejtor  

 

1999 - 2008   Gjykata e Lartë e Republikës së Shqipërisë 

  Gjyqtar 

  
1997 - 1999 Drejtoria e Kodifikimit, Ministria e Drejtësisë 

 Drejtor 

 

1997 - aktualisht  Shkolla e Magjistraturës 

    Pedagog i ftuar 

 

1995 - 1997   Dhoma e Avokatisë, Tiranë 

    Avokat 

 

1992 - 1994    Drejtoria e Kodifikimit, Ministria e Drejtësisë 

    Specialist  

 

1991 - 1992    Sektori i Marrëdhënieve me Jashtë, Ministria e Drejtësisë 

    Koordinator për Marrëdhëniet me Këshillin e Europës 

 

1987 - 1991    Prokuroria e Përgjithshme 

    Prokuror 

 

1983- 1987   Prokuroria e Rrethit Lushnjë 

    Prokuror 

 

 

 

PUBLIKIMET KRYESORE 
 

 

 Udhëzues mbi Normat Standarde të Trajtimit të Fëmijëve në Sistemin 

e Drejtësisë (Manual për gjyqtarë), 2013. 

 Bashkëautor i tekstit “Procedura Penale” botuar me mbështetjen 

financiare të DANIDA dhe Fondacionit “SOROS”, 2003. Ribotuar në 

vitet 2006, 2007, 2010 dhe 2013 duke reflektuar ndryshimet në ligj 

dhe në praktikën gjyqësore.  

 Monografia "Ekstradimi sipas Instrumentave Ligjorë të BE-së. 

Ngjashmëritë dhe Diferencat me Konventat e Këshillit të Europës”, 

Tiranë, 2011. 

 Monografia "L'integrazione dell'Albania nell’ UE", Cacucci Editore, 

Bari, 2010. 

 Bashkëautor i tekstit “Procedura Penale e Republikës së Shqipërisë”, 

botuar me mbështetjen financiare të Fondacionit SOROS, 1996. 

 Botime në revista dhe konferenca shkencore të ndryshme. 
 
 
FUNKSIONE DHE AFTËSI TË TJERA 
 

 



 Kryetar Bordi i palës shqiptare për Institutin Konfuci 

 Anëtar i Këshillit Mbikëqyrës, Banka e Shqipërisë 

 Anëtar i Komisionit për hartimin e Kodit të Procedurës Penale; 

Anëtar i Komisionit për hartimin e Kodit të Familjes; Anëtar i 

Komisionit të Ekspertëve për Reformën në Arsimin e Lartë; Anëtar i 

Komisionit të Ekspertëve për Reformën në Drejtësi. 

 Kryetar i Komisionit për Ndihmën Legjislative të Konferencës 

Gjyqësore Kombëtare. 

 Anëtar i Bordit të Administrimit të Buxhetit Gjyqësor për periudhën 

2001-2008. 

 Anëtar nderi i John Marshall Law School, Chikago, SHBA, titull i 

akorduar më 29.09.1994. 

 Udhëheqës shkencor dhe oponent në disertacione doktorale. 

 Njohës i  mirë i gjuhës angleze dhe italiane. 


